
 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

PORTARIA CRC-PA Nº 016/2014  
   O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições regimentais, 
    
   RESOLVE: 

 
   Criar as Comissões do CRCPA com os seguintes Coordenadores e 
membros, com vigência da data de publicação até 31/12/2015: 
 

1. Comissão de Auditoria Contábil: Coordenador: Ruy Collyer Pontes. Vice-Coordenador: 
João de Oliveira e Silva. Secretário: Marco Aurélio Leal Alves do Ó. 
 

2. Comissão de Perícia Contábil: Coordenadora: Márcia Norma Campelo Noguchi. Vice- 
Coordenador: Daniel Haber de Souza. Secretário: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira. 

 
3. Comissão Balanço Social: Coordenadora: Ticiane Lima dos Santos. Vice-Coordenador: 

Fabrício do Nascimento Moreira. Secretária: Eliana de Fátima Santos Bueres.  
 

4. Comissão de Jovens Lideranças Contábeis: Coordenador: Rodrigo Silva Cavalcante. 
Vice-Coordenadora: Diele Silva de Sousa. Secretária: Géssica Rafaela Guimarães 
Nunes. 
 

5. Comissão de Defesa de Prerrogativas da Profissão Contábil: Coordenadora: Maria de 
Nazareth Oliveira Maciel. Vice-Coordenadora: Nayara Diana da Silva Pimentel. 
Secretária: Edisnéia do Socorro Nascimento Melo. 
 

6.  Comissão Parlamentar: Coordenador: Cláudio Humberto Duarte Barbosa. Vice-
Coordenador: José Fernando Paes de Vasconcelos. Secretário: Charlles Anderson de 
Andrade Silva. 

 
7. Comissão de Relações Institucionais: Coordenador: Wildes Silva Ramos. Vice-

Coordenador: Nelson Gustavo Rufino Rocha. Secretário: Peri Augusto Calumby.  
 
8. Comissão Voluntariado da Classe Contábil: Coordenadora: Cristiane Rodrigues da 

Costa. Vice-Coordenador: João de Oliveira e Silva. Secretário: André Luís Rezende 
Lopes. 

 
9. Comissão de Valorização de Honorários Profissionais: Coordenador: Waljucy Furtado 

Cardoso. Vice-Coordenador: Douglas Coelho Silva. Secretário: Marco Aurélio Leal Alves 
do Ó.  
 

10. Comissão de Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Coordenadora: Rosemary 
Sousa da Silva. Vice-Coordenador: Rafael Laredo Mendonça. Secretária: Maria de 
Nazareth Oliveira Maciel. 
 

11. Comissão da Contabilidade Tributária: Coordenador: Roberto Cardoso Araújo. Vice-
Coordenador: Marco Aurélio Leal Alves do Ó. Secretário: Lauro Raul Nascimento 
Araújo. 



 

 

 

______________________________________________________________________ 

 
 

12. Comissão de Contabilidade do Terceiro Setor e Ambiental: Coordenador: Fabrício do 
Nascimento Moreira. Vice-Coordenadora: Ticiane Lima dos Santos. Secretário: Ian Blois 
Pinheiro.  

13. Comissão de Educação a Distância: Coordenador: André Charone Tavares Lopes. Vice-
Coordenadora: Gleice Carvalho Fernandes. Secretária: Ana Sabrina Favacho.  
 

14. Comissão de Coordenadores e Professores de Ciências Contábeis: Coordenador: Rui 
Cidarta Araújo de Carvalho. Vice-Coordenador: Joelson Carvalho Cei. Secretário: 
Rodivaldo Brito do Espírito Santo.  
 

15. Comissão de Convênios e Parcerias: Coordenador: Nelson Gustavo Rufino Rocha. Vice-
Coordenador: Ruy Collyer Pontes. Secretária: Rita de Cássia Santos de Jesus. 
 

16. Comissão de Contabilidade Trabalhista: Coordenadora: Edisnéia do Socorro 
Nascimento Melo. Vice-Coordenador: Carlos Augusto Frota Sodré. Secretário: Joel 
Monteiro da Silva. 
 

17. Comissão de Contabilidade do Agronegócio: Coordenador: Lutimar Antônio 
Angheben. Vice-Coordenador: Luis Alexandre Orguen Gouvêa. Secretário: Marco 
Denylson Macedo da Silva.  
 

18. Comissão da Mulher Profissional de Contabilidade: Coordenadora: Tatiana Fabrícia 
Vasconcelos Pinheiro da Silva. Vice-Coordenadora: Maria de Fátima Cavalcante 
Vasconcelos. Secretária: Maria Izabel Gomes Borges.  

 
19. Comissão de Iniciativa Científica: Coordenadora: Maria Lucilene Silva Aguiar. Vice-

Coordenador: Anderson Roberto Pires e Silva. Secretário: Eloi Prata Alves Júnior. 
 

20. Comissão do Cooperativismo: Coordenador: Alex José Furtado Gonçalves. Vice-
Coordenador: Fabiano Pedro Almeida de Oliveira. Secretária: Lucimeire Nunes de 
Araújo. 
 

21. Comissão Empreendedor Contábil: Coordenador: Elléri Bogo. Vice-Coordenador: 
André Charone Lopes Tavares. Secretário: Jadiel do Nascimento Gomes. 
 

22. Comissão de Contabilidade Para Micro e Pequena Empresa: Coordenador: Roberto 
Teles de Carvalho. Vice-Coordenador: André Charone Tavares Lopes. Secretária: Elen 
Suely Cunha Lopes.  

 
 

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
 

            Belém, 08 de abril de 2014. 
 

Contador Pedro Henrique Ribeiro Araújo 
    Presidente do CRCPA 

 
 


